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Hovedstaden 

J.nr. 21/08455 

Ref. SNJ 

Den 23. juni 2026 

 

   

 

Dagsorden møde mellem Naturstyrelsen Hovedstaden og DOF-
København  
 

Mødet blev afholdt den 18. juni 2026 kl. 16.00-17.30 i Friluftshuset på Naturcenter 

Amager. 

 

Deltagere: 

 

Ingelise Aarøe Petersen, DOF 

Inge Christiansen, DOF 

Søren Nors Nielsen, DOF 

Thomas Hellesen, DOF 

Erling Krabbe, DOF 

Agnete Thomsen, NST 

Sven Norup, NST 

 

1. Input til Naturpark Amager, herunder status for Projekt om nyt 

fugleskjul/naturum ved Klydesøen. 

Arbejdet med etablering af den nye hovedindgang til Naturpark Amager ved 

Frieslandsvej, er ikke så langt fremme, at det er muligt på nuværende tidspunkt, at 

forudsige om der er økonomi tilbage til, at etablerer et nyt læringsrum ved 

Sydmøllevej. Der var bred enighed om, at etablering af et læringsrum ved 

Sydmøllevej har høj prioritet. 

 

2. Status for Bynær Naturnationalpark Kalvebod Fælled. 

Arbejdet har været sat i stå i forbindelse med forhandlingerne om, at få dannet en 

ny regering, hvilket har betydet at der ikke har været afholdt bestyrelsesmøder 

siden januar. Der er nu indkaldt til bestyrelsesmøde i august og september, hvor 

borgerinddragelsen skal drøftes. Naturstyrelsen har valgt rådgiver (Cowi) til at 

udarbejde de 4 faglige analyser, der er: biodiversitet og fugle, hydrologi, græsning 

og friluftsliv. 

 

 

3. Årets fugletælling 

Thomas fremlagde det foreløbige resultat af forårets ynglefugletællinger, som er 

udført af caretakerne. Generelt meget flotte tal, hvor især klyde og dværgterne 

skiller sig positivt ud, med meget høje tal. Desuden har der været meget høj 

ynglesucces i år, med mange unger på vingerne. 
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Når tællingerne er færdigbearbejdet offentliggør DOF tallene på hjemmeside 

Fuglene på Kalvebod Fælled.   

 

Agnete Thomsen takkede DOF mange gange, for det store frivillige arbejde, som 

caretakerne ligger i arbejdet med at registrerer ynglefugle, Tallene er uhyre vigtige 

for Naturstyrelsen, for at kunne følge den nuværende forvaltnings effekt i forhold 

til gældende målsætningerne for Kalvebod Fælled. 

 

4. GPS-mærkning af havørneunger.  

Der er 3 havørnepar på enheden i år, fordelt på Kalvebod Fælled, Jægersborg 

Dyrehave og Sortemosen. I forbindelse med havørneprojektet har Naturstyrelsen 

givet lodsejertilladelse til GPS-mærkning af ungerne i reden i Sortemosen. 

Tilladelsen blev ikke udnyttet, da det blev skønnet at ungerne var fra store til, at 

det kunne lade sig gøre. 

 

5. Regulering af gæs omkring Kastrup Lufthavn, rapport fra DCE 

vedhæftet. 

Rapportens konklusioner blev drøftet, og taget til efterretning. Kort fortalt, så er 

det ikke lykkedes at sikre tilstrækkeligt forstyrrelse af gæssene, via en frivillig 

indsats fra de private lodsejere omkring lufthavnen.   

 

6. Registrering af rovfuglereder.  
Naturstyrelsen efterspurgte registrering af rovfuglereder i alle enhedens skove, og 
særligt i Rude skov og Kongelunden, da der i år skal foretages omfattende hugst i 
de to skove, for at klargøre dem til at overgå til biodiversitets skove. I 

Kongelunden vil de ikke hjemmehørende graner (Grandis, Alm. ædelgran 
og Nordmannsgran, lærk og douglasgran) blive fældet. 
 
Ingelise Aarøe Petersen kvitterede for ønsket, men at DOF har p.t. svært 
ved at finde frivillige lokalt der kan løfte opgave.  
 

7. Trampestier i området vest for Kanonvej. 

Inge Christiansen er bekymret for den fladefærdsel, der er opstået på de dele af 

Ndr. Klapper vest for Kanonvej, som er overgået fra græsning til høslæt. Den øgede 

færdsel på strandengene har medført, at der ikke er registret jordrugende fugle på 

høslæts arealet. Sven Norup svarede, at driftsformen blev ændret som et forsøg, 

der skal undersøge om ændret forvaltning giver en anden botanisk 

sammensætning på strandengene. Ndr. Klapper ligger i fredningens delområde 3, 

hvor rekreative interesser skal vægtes, så Naturstyrelsen ser ikke et forbud imod 

fladefærdsel som en mulighed.       

 

 

8. Løse hunde, hvad kan der gøres 

DOF efterlyste øget tilsyn med løse hunde særligt i weekender. Naturstyrelsen har 

løbende kampagner der henvender sig til hundeejere, og der har været 

medarbejdere der har udført tilsyn uden for normal arbejdstid, herunder i 

weekender. Det er Naturstyrelsens oplevelse at midlertidige kampagner har en 

virkning, i et stykke tid. 
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9. Konflikter mellem hurtigtkørende cykellister og de øvrige brugere af 

naturen. 

Det er særligt på Kalvebod Fælled, at DOF oplever det som et problem med hurtigt 

kørende cykellister og de øvrige brugere af stier og veje. Agnete Thomsen 

anerkendte, at er et problem og ikke kun på Kalvebod Fælled. Naturstyrelsen har 

gjort flere tiltag der har reduceret problemet på Kalvebod Fælled, og senest har 

Naturstyrelsen bedt en ekstern trafikrevisor komme med forslag til tiltag, der kan 

afhjælpe problemet.    

 

10. Tilplantning i Pinseskoven. 

Erling Krabbe spurgte om det var muligt, at få gjort noget ved, de ca. 30 ha. der 

blev plantet i Pinseskoven, inden Kalvebod Fælled blev fredet. De 30 ha. har et 

meget tydeligt plantagepræg, hvor træerne står tæt i rækker, da de er anlagt som 

en klassik skovkultur. Sven Norup svarede, at det kan man ikke uden at den 

gældende forvaltningsplan for urørt skov ændres, da det i planen er fastsat, at 

Pinseskoven er overgået til urørt skov, uden nogen forberedende tiltag. Planen var 

i sin tid i høring, og der kom ikke nogen høringssvar, på Naturstyrelsens udkast. 

 

11. Eventuelt. 

Intet. 

 

12. Næste møde. 

24. august 2027 kl. 16.00   

 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Sven Norup 

+45 23 73 02 50 

SNJ@nst.dk 


